2,3 M€. Les postes de charges augmentent globalement de 1,5 M€ (évolution
des charges d’intérim et de transport en accompagnement de la croissance).
Le Résultat opérationnel courant ressort en progression de 0,8 M€ (0,4 point
de chiffre d’affaires).

La croissance du Résultat opérationnel courant de l’activité Autres (+0,6 M€)
est obtenue malgré un recul de 20,0 % du chiffre d’affaires des activités
internationales du Groupe et grâce à une forte réduction des charges, sur le
périmètre canadien notamment.

�� STRUCTURE FINANCIÈRE

Le total bilan ressort à 340,5 M€ au 31 décembre 2016, en recul de 3,1 % par rapport au 31 décembre 2015. Cette baisse s’explique principalement par la
cession au 28 juin 2016 des activités d’Antilles-Guyane (hors Point Bois et VM Guadeloupe), soit un allégement de l’actif économique (immobilisations et BFR)
à hauteur de 15,9 M€ intervenu au cours de l’exercice 2016.

ww BILAN SIMPLIFIÉ AU 31 DÉCEMBRE

Actif
(en M€)

2016
avec impacts

IFRS 5

2016
hors IFRS 5

2015
publié

2015
hors IFRS 5

Immobilisations et IDA (1) 140,4 142,6 143,5 151,9

Stocks 63,4 74,6 72,5 83,9

Clients 40,8 46,0 45,4 52,3

Autres créances 44,7 45,7 41,8 42,4

Disponibilités 30,2 31,6 19,2 20,9

Actifs en cours de cession 21,0 - 29,0 -

Total Actif 340,5 340,5 351,4 351,4

(1) IDA : Impôts Différés Actifs
(2) PPR : Provisions Pour Risques et charges
(3) IDP : Impôts Différés Passifs

Passif
(en M€)

2016
avec impacts

IFRS 5

2016
hors IFRS 5

2015
publié

2015
hors IFRS 5

Capitaux propres 112,5 112,5 112,3 112,3

PPR (2) et IDP (3) 21,5 22,8 24,2 25,2

Autres passifs 95,8 104,0 94,3 102,6

Dettes financières 92,8 101,2 106,3 111,3

Passifs en cours de cession 17,9 - 14,3 -

Total Passif 340,5 340,5 351,4 351,4

ww IMMOBILISATIONS ET INVESTISSEMENTS

L’année 2016 a été marquée par une réduction des investissements (avant
impact IFRS 5) à hauteur de 1,6 M€ par rapport à 2015 (soit 13,5 M€ activés
en 2016 contre 15,1 M€ en 2015). L’écart s’explique principalement par l’effet
de base relatif au transstockeur (soit 0,6 M€ investi en 2016 contre 4,0 M€
en 2015), corrigé de l’impact des investissements en centrales à béton sur
2016. L’application de la norme IFRS 5 fait ressortir les investissements 2016
à 13,2 M€.

ww ACTIF NET COURANT - BFR

Avant application de la norme IFRS 5, le Besoin en Fonds de Roulement